
 

 

 

STUDENTERAMBASSADØRENS 1. KVARTAL 
2019 

 

I studenterambassadørens nyhedsbrev kan du hvert kvartal følge, hvordan ambassadøren og 
mange andre arbejder på at styrke studerendes retssikkerhed og udvikle dialogen og forståelsen 
mellem studerende og KU. 
 

I denne udgave  
Denne gang har vi samlet et tema, som handler om studerende med funktionsnedsættelser. Det er en 
gruppe studerende, som Studenterambassadøren oplever et stigende antal henvendelser fra. Du kan 
blandt andet læse om KU's årlige netværksmøde om studerende med funktionsnedsættelser. Men først 
kort om KU-studerendes rådgivningsbehov i første kvartal af 2019. 

 
Rådgivningsbehov i 1. kvartal  
I alt registrerede Studenterambassadøren 173 henvendelser i første kvartal 2019. 
 
Figur 1) Antal henvendelser i 1. kvartal 2013-2019 
2013: 19 
2014: 37 
2015: 72 
2016: 89 
2017: 68 
2018: 184 
2019: 173 
Emnerne for henvendelserne er i store træk de samme som foregående kvartaler. De fleste handler 
om eksamen, dispensationer og retlige klager. 
 
Figur 2) Typer af henvendelser 
Eksamen: 31 %  
Dispensation: 28 % 
Retlig klage: 16 %  
Optag: 6 %  
Disciplinærsag 5 %  
Andet: 5 %  
Udskydelse af speciale: 4 %  
Orlov: 2 %  
Udskrivning: 1 %  
Sygemelding:  1 %  
SU: 1 % 

 
Tema:  
Studerende med funktionsnedsættelser 

 
Netværksmøde med fokus på studerende med funktionsnedsættelser 
Tak til Team for særlig studiestøtte på KU, som igen i år holdt netværksmøde om studerende med 
funktionsnedsættelser. Under overskriften Studietrivsel med funktionsnedsættelse: Barrierer og holdninger 

 

var vi og 100 andre deltagere med til at fordybe os i spændende oplæg, workshops og dialog med 
aktører fra både universitetsverdenen og interesseorganisationer. 

https://us.ku.dk/omraader/vejledning-og-optagelse/nyhedsbrev/sps-netvaerksmoede-2019/


 

 

 
Det vigtige fællesskab 
De personlige beretninger i programmet gjorde indtryk. Cand.mag. Mikkel Christensen fortalte bl.a. om 
at føle sig uden for fællesskabet på universitetet som studerende med cerebral parese og om at føle sig 
skamfuld over at få ekstra tid til eksamen. Han beskrev også, hvor stor en overvindelse det var at deltage 
i fredagsbar og om den efterfølgende glæde ved at have overvundet sine bekymringer og have deltaget. 

 
Forperson i Sammenslutningen af Unge med Handicap (SUMH) Sofie Monggaard Christensen 
konkluderede, at uddannelsesinstitutionerne spiller en afgørende rolle i, at studerende med handicap 
ikke blot bliver beskuere men også deltagere i både undervisning og det sociale miljø på uddannelsen. 

 
Tabuisering    udfordrer    formidlingsindsats  
Projektleder for landskampagnen En af Os, Johanne  Bratbo, satte med sit oplæg tyk streg under deres 
slogan: Psykisk sygdom smitter ikke – det gør tabu. Der skal åbenhed til for, at dem som har brug for 
hjælp, søger og får hjælp.  
 
Oplægget førte en plenumsnak med sig om, hvordan uddannelsesinstitutionerne bedst får kontakt til 
studerende, som har brug for at blive gjort opmærksom på deres muligheder og rettigheder. Mange 
institutioner oplever det svært at nå målgruppen. En af Os-ambassadør Kristine Thomsen talte bl.a. varmt 
om peer-to-peer-modellen, hvor tidligere studerende med funktionsnedsættelser giver deres erfaringer 
videre til nye studerende med lignende udfordringer. 

 
Hos Studenterambassadøren vejleder vi i stigende grad studerende med funktionsnedsættelser (se grafisk 
illustration i næste kolonne), som bruger meget tid på ansøgninger og klager for at opnå den 
kompensation, de har brug for (fx forlænget eksamenstid og andre tilpasninger af deres eksamener). Vi 
ser lange sagsforløb, som oftest lægger en stor sagsbehandlingsbyrde på disse studerendes i forvejen 
tyngede skuldre. Netværksmødet gav os mere indblik i, at dette blot er én ud af flere udfordringer, disse 
studerende møder. 
 
Figur 3) Antal studerende med funktionsnedsættelser der henvender sig til Studenterambassadøren 
2017 Q1: 12 
2017 Q2: 22 
2017 Q3: 16 
2017 Q4: 32 
 
2018 Q1: 61 
2018 Q2: 39 
2018 Q3: 34 
2018 Q4: 49 
 
2019 Q1: 60 

 
 

Møde med Tænketanken Perspektiv 
I efteråret blev Studenterambassadøren inviteret med i Tænketanken Perspektivs projekt om vilkårene 
for studerende med funktionsnedsættelser i hovedstadsområdet 

I starten af februar mødtes studenterambassadør Bo Gad Køhlert med projektleder Signe Rieland og 
hørte om de foreløbige indsigter, som svarene på en spørgeskemaundersøgelse i november har givet 
projektet. Omkring 1.100 studerende svarede på undersøgelsen. Signe Rieland præsenterede også 
undersøgelsen ved universitetets netværksmøde om studerende med funktionsnedsættelser i marts. På 
baggrund af svarene er tænketanken nu gået i gang med at holde dialogmøder med de 
uddannelsesinstitutioner, som er partnere i projektet. 

 
 

http://sumh.dk/
http://sumh.dk/
http://www.en-af-os.dk/
http://taenkperspektiv.dk/
https://us.ku.dk/omraader/vejledning-og-optagelse/nyhedsbrev/sps-netvaerksmoede-2019/
https://us.ku.dk/omraader/vejledning-og-optagelse/nyhedsbrev/sps-netvaerksmoede-2019/


 

 

Vejledning til forskelsbehandlingsloven 
I februar måned udgav Beskæftigelsesministeriet en opdateret version af sin vejledning til forskels- 
behandlingsloven på retsinformation.dk. 

 
I vejledningen er det bl.a. uddybet under pkt. 3.2.3 og 3.3.2, at loven også gælder på universitetsområdet. 
Derudover kan man læse eksempler på direkte og indirekte forskelsbehandling, funktionsnedsættelse på 
grund af langvarig sygdom, forskelsbehandling gennem chikane m.m. 

 

 
Andre aktiviteter  

 
Positiv nedlæggelse af arbejdsgruppe på JURA  
Siden 2016 har Studenterambassadøren deltaget i en arbejdsgruppe om studiemiljø på Det Juridiske 
Fakultet. Ved møde den 7. februar besluttede arbejdsgruppen at nedlægge sig selv på baggrund af de 
positive forandringer for studerende, som fakultetet har sat i værk, og som fakultetet har inviteret 
arbejdsgruppen til at bidrage til i hele gruppens levetid. 

 
Fakultetet har siden 2016 sat bredt ind på at forbedre administrationens service og samarbejde med de 
studerende ved bl.a. at: 

• arbejde på at forbedre den skriftlige kommunikation til studerende, 
• være mere synlig med fx pop-up-boder i studiemiljøet og pop-up-beskeder i de studerendes 

selvbetjeningssystem, 
• følge sagsbehandlingstider tæt og 
• opprioritere samtaler med studerende ved behandlingen af indgribende afgørelser. 

 
Fakultetet gennemførte i 2018 desuden en ekstra studiemiljøundersøgelse ud over de 
studiemiljøundersøgelser og undervisningsmiljøvurderinger, som gennemføres på KU hvert tredje år. 

 
 

Kvote 2-referencegruppemøde 
Den 31. januar deltog studenterambassadør Bo Gad Køhlert i referencegruppemøde om universitetets 
procedure for behandling af ansøgninger om optagelse gennem kvote 2 fra 2020. Ved mødet drøftede 
referencegruppen bl.a. udfoldelsen af udvælgelseskriterier, skabelon for kvote 2-prøven samt 
udfærdigelse og test af kvote-2-prøvens indhold. 

 
 

Velkommen tilbage fra barsel  
Velkommen tilbage til kommunikations- og vejledningsmedarbejder Maria Merrild Staun! Maria 
vendte tilbage fra barsel 2. januar og har siden pustet nyt liv i det kommunikationsarbejde, vi lagde 
stille fra 1. november, hvor hendes barselsvikar fik fast job på HF & VUC Nordsjælland. Sideløbende 
med det daglige kommunikations- og vejledningsarbejde er Maria bl.a. gået i gang med at omsætte 
analysen af vores webkommunikation sidste år til ændringer af Studenterambassadørens hjemmeside. 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=207109
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=207109
https://uddannelseskvalitet.ku.dk/kvalitetssikring/statistik-og-ledelsesinformation/undervisningsmiljoevurdering/
https://studenterambassadoer.ku.dk/pdf/Studenterambassad_ren_Q1_2018.pdf
https://studenterambassadoer.ku.dk/pdf/Studenterambassad_ren_Q1_2018.pdf
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